
O B S A H .

I. Články obecné a úvahy časové.
К  novému roku 1., 38.
Nový katechismus (K. Fádrus) 17.
Co vytýká doba nová škole nynější (B. 

Veěeř) 210., 228.
Pavel Josef Šafařík (M. Václavek) 321.,

338., 356., 372., 406., 437., 465.
O mravních snahách národa českého (A. 

Matuška) 483., 497.
Místodržitelský místopředseda Josef rytíř 

Januška (A. M.) 585.

II. Organisace škol a učitelstva.
Přípravné práce pro okresní konference 

učitelské 190.
Správce školy a podřízení učitelé (A.

Machač) 569 , 591. f
Valná hromada delegatůvv Ústř. spolku 

jednot učitelských v Čechách 580., 
595, 606., 621. v

Průměrné procento zameškání školy (Č. 
Vorel) 617., 637.

Satyra na poli školském (J. Vorel) 733.

III. Vychovatelství a vyučovatelství.
O vůli po stránce psychologické a paeda- 

gogické (K. Šmídek) 81., 104., 134.,
165., 198.

Obrázková kniha (F. K—k) 97., 117.,
151., 182.

Didaktické utvařování (dle Willmanna)
225., 245., 262,289., 310., 361., 395., 421. 

Slovo к vychování našich dívek (K. Ko
bližek) 257., 275.

Některé myšlénky o výchově к umění 
(K. Šmídek) 869., 891., 422., 454.

•Ж- i

Hra se stanoviska vychování uměleckého 
(Kk.) 673., 701., 736.

Je-li vyučování hluchoněmých na nej- 
vyšším stupni svého rozvoje? (J. Válek) 
681.

Kterak žákům za vyučování seděti (K. 
Šmídek) 697.

IV. Dějiny vychovatelství.
Zařízení škol klášterních (K.) 517., 610.,

657., 689., 717.

V. J, A. Komenský.
J. v A. Komenského pansofie obraz (J. 

Šmaha) 65., 100., 129, 161., 213., 243,
273., 308., 401., 439., 468, 500., 619.,
649., 683., 715., 745.

Památce Komenského 411.
Z nejnovějších spisů, pojednání a před

nášek o J. A. Komenském (K. David) 
III. Comenius praeceptor mundi od Alb. 
Liepe 729.

VI. Výstava národopisná.
Provolání v příčině školského oddělení

26., 57.
Do Prahy ! 337.
Školství výstavy národopisné (—h —) 353.,

385., 433 , 449., 485., 502., 513., 587.,
601., 633., 651, 668., 761.

Provolání ke sjezdu učit. za příčinou
výstavy národopisné 481.

Z národopisné výstavy (—h—) 524. 
české učitelstvo matičce Praze r. 1895. 

(К. V. Kais) 529.



Sjezd učitelstva českoslovanského v Praze 
r. 1895. 580.

Přivítání českoslovanského učitelstva 
na výstavě národopisné 586.

Referáty, jež předneseny býti mely 
na sjezde uěit. dne 7. srpna 1895. :
I. Kterak může učitelstvo pôsobiti к za
chování svéráznosti národní ? 545. —
II. O zřízení českého musea školního 
v Praze 572.

VIL Jazyk. Literatura.

К nauce o větě (K. Koblížek) 4., 19., 38., 51. 
Hovory poolympské (J. Ev. Kosina) I.

O literárních ismech 36, 49., 68., 85.,
102., 115., 132., 149., 177., 200., 215.,
231., 241 , 260., 278., 292, 341., 359.,
393., 403., 417.

Interpunkce v matičním Brusu (F. Vy
mazal) 71.

Osobní metoda jazyků (F. Vymazal) 87. 
Hlasy o češtině (F. Fymazal) 113., 136., 

168. , . o 
Slovo o počátečném vyučování jazykům 

novým (J. Okoun) II. O methodě při
rozené 145., 179. — III. O pokusech, 
které byly učiněny za příčinou reformy
305., 324.

Drobet maďarštiny (F. Vymazal) 365. 
Dějiny němčiny v Cechách (Dle Pelcla 

Fr. Vymazal) 612., 625., 640. ^
К vazbě záporných sloves (K. Koblížek) 

654. .
Kterak vésti žáky ku větší samostatnosti 

v pracích slohových (L. Nopp) 704., 
713.

Rozvrh učebné látky ze slohu pro chlap, 
školy měšť. (J. Jarůšek) 748., 765.

VIII. Zeměpis a dějepis.

Morava (J. Pecník) 7., 21., 41., 54.
Poušt a obyvatelé pouště 327., 343., 374.,

456., 470.

IX . Přírodověda. Zdravověda.

Základní a nejjednodušší nauky a zákony 
fysikalní (J. Klika) 294,312., 329., 377. 

O důležitosti větrání školních místností 
(Dr. B. Hellmuth) 665., 685.

X. Počtářství.

Počet lhůtní (V. Blahouš) 217.
Jak řešiti příklady počtu lhůtového (J. 

Groulík) 296.
Je-li obvyklé dosud řešení poctu lhůto

vého úplně správné ? (M. Pelnař) 419.

O složeném úrokování a některých úlo
hách jeho (M. Pelnař) 488., 505. 

Počítáme-li vždy mathematicky správně 
(J. Groulík) 706.

O násobilce (B. Pouček) 751.

X I. Hlídka školská.
Časopisy o vyučování jazykovém (K. 

Šmídek) 9., 23.  ̂ ^
Provolání v příčině školského oddělení 

výstavy národopisné 26, 57.
Hlavní roční zpráva c. k. moravské 

zemské škol. rady o školství obecném 
na Moravě 88., 107., 119., 153., 170.

Baron Nikolaj Alek«androviě Korf (A. J. 
Winter) 248, 265., 281. ^

Přípravné vzdělání paedagogické к učitel
ství na středních školách (—dt) 380.

Frant. Lad. Vorlíček, učitel a spisovatel 
český (F. Hrnčíř) 424., 441., 458., 491., 
521.

Obecné školství ve Slezsku 443.
Jednota učitelstva měst. škol českých 54C.

X II. Rozhledy literární.

a) Vychovatelství a vyučovatelství.

Methodika obecná od AI. Schlesingera 
(A. Jandl) 269.

Vyučuj názorně od Ant. Svobody (V. 
Horský) 315.

Dané pravdy, mravoučné od H. Spencera, 
překl. J. Ůlehly (J. Kapras) 331., 345. 

Katechese od Ad. Fuxa (A. Pavlíček) 721.

b) Jazyk. Literatura.

Slovník cizojazyčný od Dra. Fr. Backov- 
ského (K. David) 72.

Dialektologie moravská, díl II., od Fr.
Bartoše (M. Václavek) 408.

Stručný nástin písemnictví českého 
od Jana Nešpora a Jos. Horčičky 
(F. Ruth) 614.

Dra. J. Gebaura Mluvnice česká s na.- 
ukou o slohu a literatuře, upravil 
K. Novák (A. M.) 675., 691., 708.

c) Zemepis, dějepis.

Místopis Čech, Moravy a Slezska (Ack.)
202.

Sbírka pověstí historických lidu českého 
od Aug. Sedláčka (K. David) 221. 

Úvod do zeměpisu markrabství Morav
ského od Mat, Václavka (P. Rozkošný)
233. f

Kratičký zeměpis markrabství Morav
ského od M. Václavka (P. Rozkošný) 
427.



Severní Polabí od Litoměřic až ke Hřen
sku od V. Wachsmanna (A. Václavek) 
498.

d) Národopis.

Obrazy ze života bývalých cechů řemesl
ných na Vsetíně od M. Václavka 
(P. Kozkošný) 238.

Jak se kdy v Čechách tancovalo od Dra. C. 
Zíberta (M. Václavek) 298.

e) Přírodověda. Zdravověda.

Methodické výklady z oboru přírodo
pisného, přírodozpytného, technologi
ckého a hospodářského, (díl V., sv. 2.) 
od J. Dolenského a Boh. Paterý 
(V. Horský) 11, 27.

Zařizování a hledění školních zahrad 
od Fr. Freiberga (V. Horský) 139.

Čeští brouci od Jos. Klimenta a Pro
dromus českých mechů listnatých 
od Ant. Weidmanna (V. Horský) 184

Vzorný sběratel přírodnin (V. Horský) 
367.

Tělověda a hlavní zásady zdravovědy 
od Dra Vlád. Preiningera (V. Horský) 
523.

f) Spisy pro mládež.

Čarovné kvety od F. Hrnčíře (—ák—) 123.
Hry jarého věku od Mart. Kozáka (L. 

Král) 156.
Koleda, sest. J. Dolenský (P. Jar.) 460.
Vilímkův kalendář „Malého Čtenáře, 

sest. F. S. Procházka (F. Hrnčíř) 660.
Nei mladší syn od Ž. Podlipské (F. Hrnčíř) 

739.
g) Časopisy.

Dom a Škola, roč. X. Eed. K. Salva 
(A. Kratochvil) 58.

Květy mládeže. Eed. J. Dolenský. Eoč. I. 
(B. Patera) 445. — Eoč. IL (F. Hrnčíř.) 
659.

-v h) Varia.

Upomínka na moravské Slovensko od Lu- 
diše (F. Hrnčíř) 125.

O zásilkách a jízdě po poště nebo želez
nici od J. Procházky (L. Král) 285.

Zpěvník pro školy obecné a měšťanské 
od J. Maláta (J. Moučka) 753.

X III. Pomůcky učebné.

Libíčkovo počitadlo (A. J. Droždínský) 
508.

Stereoskop v zeměpisném vyučování (L. 
Nopp) 627., 643.

XIV. Rozmanitosti.

O školství cizích zemí a národů (před
náška J. Kořenskól o) 43 

Máme-li knihy a časopisy na ukázku 
nám zaslané přijmouti či vrátiti ? 60.

Odpovědi к otázkám z německého pravo
pisu (E Schulz) 74.

Orná půda na Moravo 91.
Počet židů v Eakousku 91.
Léta od narození Kristova 91.
Nový výpočet rozměrů zeměkoule 91. 
Kde jest největší zima 91.
Pátý měsíc Jupiterův 92.
Ovzduší Martovo 92.
Madagarsbý pavouk hedvábník 92 
Zlé následky nemírného tělocviku 186. 
Zdravotní pokyn 187.
Oheň sv. Eliáše 188.
Zvláštní vlastnost hliníku 13.
Z německého pravopisu (F. Vymazal) 203. 
Argon 234,
Edisonův kinetoskop 347.
Jubileum metrických měr a vah 348. 
Výkresy po telegrafu 348.
Hvězdářský nález 349.
Největší elektromagnet celého světa 349. 
Balonem к severní točně 396.
Průplav mezi Severním a Baltickým 

mořem 397.
Majetkové poměry ve Spojených státech 

397.
Mnohomluvné Eakousko 397.
Olympické hry znova vzkříšeny 397. 
Památce Komenského 411.
Zemětřesení a jeho příčiny 474.
Novinka v oboru telefonu 475.
Americké novinářství 476.
Z národopisné výstavy (—h—) 524. 
Fotografování hvězdné oblohy 661. 
Loutkové divadlo (F. Hrnčíř) 663.
O pohybech Venuše 711.
К padesátileté památce otevření první 

železnice v král. českém 722. 
Velkolepý vynález nového psacího a sazeČ- 

ského stroje 723.
Mnoho-li je na světě Slovanů ? 723. 
Práce japonského sazeče 724.
O Sahaře 724.
Fotografování kosmických úkazů 757. 
Mechanická síla Niagary 758.

XV. Feuilleton.
Feuilletony D r n k a c k ’ovy  :

Nový vynález 13.
Chvála chudoby 29.
Děti učitelstva 45.
Hyeny 62.
Klikyháky 75.
Dluhy 93.



Hattihumayum 109. #
Různé děti 125.
Mládenec 140.
Děti komediantské 157.
Masopust a půst 172.
Z mého života I. 188, II. 222, 286., 

III. 382., 398., IV. 677., 693.
Rozpoěet místní školní rady 204.
Na poli válečném 251, II. 285., III. 317. 
Grallimathias 269.
Kritické konference 301.
Obětovaná 333.
Štěstí a štěstí 349.
Stůně-li někdo z nás 412.
Pak buďme dobročinní ! 428., II. 461. 
Kreatúry 446.
O sebevědomí učitelském 477.
Na konci roku 509.

Po prvé do světa 525.
Na začátku 629.
Jubilejní 645.
Na studiích 724.
Strasti feuilletonistovy 741. 
Rozmluva 755.

Z mé tobolky (F. B.) 494., 541., 615.

XVI. Knihy a časopisy redakci 
zaslané.

i., 48. si 00 96., 112., 127., 143., 160.,
175., 207., 238., 255., 287., 304,, 336.,
352., 414., 430., 464., 480., 496., 511.,
543., 583., 616., 632., 648., 664, 679.,
696., 727., 744., 759., 767.



KHMENSKEHH
V y d a v a te l:

R O Č N Í K  XXIII.

(1895.),



O B S A H .
----- f—Э&—Ih—

L Dopisy.

a) Jednoty učitelské.

Ústřední spolek jednot učit. na Morave
121., 124., 805., 481., 737.

Boskovská 92.—100, 449.
Brněnská (venkov) 34., 137., 289., 417., 

569.-586., 721.
Břeclavská 57., 187., 353., 433., 659. 
Bystrická p. Host. 321.
Bystrická n. Fernst. 529.
Hodonská 73., 259., 337.
Holešovská 58., 338., 369., 547. (za 2 schůze). 
Hranická 42., 59., 354., 754.
Hustopecká 385.—401., 548.
Ivančická 235., 402, 515.
Jemnická 660., 739.
Jevíčská 153., 292, 516., 722.
Jihlavská 90.—107,355.—372. — 403., 549., 

756.-785.
Klobucká (na Hustopecku) 20., 189., 386.,

572., 624.
Konická 125., 258.—273, 450., 660. 
Kromeřížsko-přerovská 37., 109., 170,201.,

290., 451., 531., 609, 673., 769. 
Kunštátská 75., 172., 373-, 662.
Kyjovská 61., 203., 340, 532, 663., 739. 
Lipenská 534., 692.
Litovelská 40., 322., 675.
Místecko-novojičinská 105., 140.—155.,

219., 407., 499., 676.-693. 
Mor.-krumlovská 138., 405 , 709. 
Napajedelská 221, 501., 554.
Olomucká 2., 126., 257., 341., 467., 644.,

758.
Poděbradská 1., 185., 262.
Prostějovská 39., 260.
Eožnovská 62.—76.—141., 555., 695. 724. 
Semilská 17.—33., 217.—233, 585., 753. 
Strážnická 710.
Telecká 236., 2 7 4 -2 9 4 ., 324., 628. 
Tišnovská 18., 237., 276, 612., 758. 
Třebíčská 173.
XJhersko-brodská 169.; 308., 658. (2 sch.)

Uhersko-hradištská 74 .-89 .. 188., 370., 738. 
Valašsko-klobucká 60., 387. (2 sch.) 
Valašsko-meziříčská 43,190. (2 sch ), 374., 

708.
Velkomeziříčská 93 , 191., 309.—323.,

389.-406., 482., 626.
Vsetínská 3., 237., 357., 593.—613., 696. 
Vyškovská 311., 560., 678, 743.
Vyzovská 77., 390. (2 sch.), 534., 711. 
Zábřežská 44, 3 2 6 .-3 4 2 , 629.
Znojemská 503. (2 sch.), 679. 
Žďársko-novoměstská 375.

b) Okresni konference učit. v okresích :

Hustopeckóra 418.
Kroměřížském (venkov) 590.
Kyjovském 498.
Litovelskěm 452., 465.
Poděbradském 641.
Poličském 657.
Semilském 689., 705.
TJhersko-Brodském 513.
Velkomeziříčském 610.
Vyškovském 558.
Zábřežském 483., 502.
Znojemském (venkov) 712.

c) Jiné zprávy a úvahy školské i učit.
Z UJi.-Brodská (Odchod okr. škol. insp. 

Bezděka) 20.
Z Hor. Štěpánova (Oslava tamního nad- 

učitele) 21.
Z vých. Moravy (Životopis učitele Jana 

Vlastimila Stejskala) 142, 156. 
Dotazník škol. oddělení výstavy národo

pisné 205. v
Z učit. jednoty vyškovské (Přednáška 

řed. Kořenského o cestě kolem světa)
392. , v ..x

Ze škol. okresu Boskovského (Báseň, již 
nadučiteli Fr. J. Kupkovi věnuje Fr. 
Ohramosta) 419.

Z Brna (Přípitek řed. K. Smídka o slav
nostní schůzi Budče brněnské) 419,



Z Hor. Štěpánova (O svornosti od Ferd.
Karafiáta) 420., 435., 453., 467.

Z Telce (Po 25 letech od Leop. Tomasa) 
422, 437., 455.

Z Kroměříže (Výlet chovanců c. k. paeda
gogia) 434.

Z Krasikova (Diamantová svatba) 439.
Z poducitelského sjezdu v Hodoníně 497. 
Z mor.-slez. soukromého pens, ústavu 

pro vdovy a sirotky v Brně 545.
Od Brna (Běh štěpařský pro ěeské učitele)

Z Lulče (Za f  Fr. Schmiedem) 726.

d) Nekrology.
Hruda Bedřich 646.
Charvát Ondřej 327.
Kubánek Vilém 615.
Luzar Adolf 22.
Mazánek Josef 519.
Nahodil Jakub 159.
Polanský Benjamin 78.
Rosík Frant. 484.
Sadovský Otakar 470.
Sahánek Emanuel 5.
Smítal Ignát 343.
Slaměna Jan 174. .
Touš Jan 23.
Vídrman Osvald 597.
Vychodil Jan 358.
Winkler Karel 143.
Zavřel Fr. z Hor. Heřmanic 23.
Zavřel Fr. z Cetechovio 45.
Zbořil Karel 158.
Žalud Tomáš 535.

II. Zprávy školské a jiné
a) Úmrtí.

Bublíková Anna 377.
Freytag Gustav 328.
Fritz Dr. Leop. 561.
Charvát Ondřej 264.
Chlup Vincenc 760.
Knies Jan 279.
Krönes Ed. Fr. 505.
Kubánek Vilém 599.
Malý Jan 223.
Mařík Věnc. Záb. 680.
Mazánek Josef 472.
Mejsnar Hynek 328.
Novotný Václav 520.
Povolný Martin 193.
Sadovský Otokar 440.
Sedlák Frant. 377.
Sluka Jan 616.
Smítal Hynek 264.
Tuček Jan 63.
Vašica Ludvík 760.
Vávra Frant. 80.
Vídrman Osvald 573.
Vítek Frant. 409.

b) Osobní.
Barbíř Ant. 630.
Bouchal Jan 744.
Cechmánek Fr. 7.
Čžulik Bedřich 760.
Harna Methoděj 599.
Indra Jan 208.
Janeček Rud. 599.
Janoušek Josef 472.
Januška Josef ry tíř 573.
Jelínek Jan 96.
Kaplan AI. 96.
Kašpárek Ant. 7.
Letošník Jos. 521.
Lhotský AI. 279.
Lošfák Jos. 7.
Michl Theodor 760.
Mňuk Jos. 47.
Nazovský Kamil 616.
Pötting Emanuel hrabě 681., 698, 761. 
Schulz Emilian 112.
Sucharda Jan R. 264.
Suk Jos. 573.
Talský Jos. 760.
Tiray Jan 573.
Tkaný Vilém 193.
Totůšek Fr. 761.
Váňa Ant. 7.
Višnák Fr. 96.
Vitásek Jos. 47.
Vorel Ant. 64.
Zaczek Ant. 208.
Zlámal Vine. 208.
Žádník Aug. 208.

c) Důležitější zprávy.
Analfabeti ve vojsku 65.
Akce nová pro školu konfessionální 587. 
Bádáni vedecké jak se u nás podporuje

Běh rybářský 537.
Bělehradský učitel o českém školství 506. 
Bez paragrafů 473.
Bismark v české škole 98.
Bolzanův sirotčinec 714.
Bratří Slováci 209.
Bratří školní a učitelstvo moravské 562.,

574., 600.
Cesta kolem světa J. Kořenského 313., 

377.
Cislajtánská výstava národopisná 727. 
Cit rovnoprávnosti a hájení práv 48.
Co na nás ještě čeká 576.
Časopisy prostředkem vzdělávacím 65. 
Časopisy české na Slovensko 578.
Čeho žádá české učitelstvo ve Slezsku 505. 
Česká posice jedna na severní Moravě 
v ztracena 486.
České učitelstvo Slovákům 345.
Čeština na Collège de France 347. 
Čeština na něm. školách v Nov. Jičíně 

223.



Činnost zem. inspektora v. v, V. Prauska 
288.

Dary školstvu moravskému 112.
Dědictví Komenského v Praze 442., 601.,

617., 682., 650, 681., 714., 728.
Denník učitelský 425.
Deputace slovenských učitelů 601.
Dívčí škola střední „Minervina“ 538. 
Druhý zemský jazyk na středních školách 

moravských 297.
Důležitost národa českého 114.
Exercitie učitelské na Velehradě 600. 
Fond podporovací pro duchovenstvo mor. 

574.
Frankování dopisů 114.
Germanisace českých dětí 96.
Germanisace v Praze 714.
Gymnasium české v Zábřehu 345. 
Hluchoněmí na Moravě 681.
Horečka sešitová ve školách 177.
Hrabě Pötting o povolání českého učitele 

761.
Inspekce nad kreslením 698.
Inspektoři školní v Cechách 576.
Jak pomohl učitelům к penězům 699. 
Je-li to kollegialita ? 265.
Jízdného snížení pro společné výlety 

žactva 314.
Jsou-li naše školní zákony církvi škodný? 

576.
Jubilejní fond podporovací českého učitel

stva moravského (téměř v každém čísle). 
Katechetové a ženská správa školy 9. 
Katechetů českých požadavky 145. 
Komenského Společnost v Berlíně 777. 
Komenského oslava v Eusku 279. 
Komenského spis nově objevený 346. 
Komenského potomek po přeslici 601. 
Komise zkušební pro školy obecné a měšt. 

na Morave 617., — v Cechách a ve 
Slezsku 648.

Konvikty pro stud. syny a dcery učitel
ské v Praze 537.

Kouření u školních dětí 298.
Krajinská výstava hospodářsko-průmysl.

v Uh. Brodě 457.
Kursy učitelské 681.
Lavice školní 65.
Loutkové divadlo 65.
Málo učitelstva 745.
Maturitní zkoušky 193.
Měšťanské školy na Moravě 777. 
Millenium maďarské jak oslaví učitelstvo 

slovenské 225.
Museum Komenského v Přerově 47., 223.,

279., 393 , 537., 599., 617., 727.
Museum školské ve Vídni 114.
Návštěva škol pražských 728.
Návrh kardinála Dra. Koppa 161., 224., 

360.
Národní duch ve školách v Haliči 329. 
Narozeniny stoleté P. J. Šafaříka 346., 

860.

Nadace Fr. L. Vorlíčka 632.
Návrhy programu pro zemskou konferenci 

v Cechách 649., 698.
Národní podnik obchodní a průmyslový 

176. 394.
Následování hodno 648.
Nepotvrzená volba 264.
Neštěstí ve škole 26.
Němčina a obecné školy v Pešti 578. 
Noclehárna pro učitelstvo 521.
Nový způsob staveb školních 394.
Nový ústav učitelek 193.
Nová úprava škol. budov v Čechách 761. 
Obětovnost vlastenecká 161.
Okresní škol. rada v Král. Hradci 209. 
Opatrnost na pravém místě 9.
Opatrovna česká ve Vídni 113. 
Osvobození od kolků 314.
Otázky z německého pravopisu 47. 
Panovnické jubileum císařovo 25. 
Pensijní soukromý ústav pro vdovy 

a sirotky učit. v Brně 96., 160., 312-, 
409 , 486., 487., 698.

Písmo stojaté 279.
Platy učitelské v Haliči v 64., 682, — 

v Korutanech 193., — v Čechách 81, — 
hospodářských škol na Moravě 112. 

PoduČitelé v Čechách po 10 letech 457. 
Podučitelé a supplenti na ústavech učit. 

97.
Politický list školský 81.
Pohaněla učitele 162.
Polština na něm. školách v Těšíně 224. 
Právo volební učitelek 346.
Prach školní 617.
Prázdninový spolek učit. v Brně 600. 
Proč sv. víra za našich dnů hyne ? 265. 
Průmyslová státní škola česká v Brně 

575.
Propuštění učitelé 649.
Přepočítali se 24.
Příbytečnó správců škol na Moravě 112.,

0128., 144, 409.
Původní český výrobek 633.
Ráj učitelský 48., 488.
Regulativ státních úředníků platný též 

pro učitelstvo moravské 647., 761. 
Rozšiřování tiskopisů ve školách 473. 
Rukopisy nečitelné 194.
Ruština v Německu 82.
ReČ hrab. Pöttinga 630.
Sbor professorský ve vyšetřování 279. 
Sebevražda kmeta učitele 194.
Sirotčinec učitelský samostatný zakázán 

224.
Sjezd učitelský v Praze 410., 457., 472.,

486., 522., 562.
Sjezdv učitelek ženských ručních prací 

v Čechách 522.
Sjezd národopisný v Praze 523.
Služného učit. moravského postup 7. 
Slovenští učitelé na výstavě 577.
Slasti naše 98.



Slastí učitelstva ve Španělsku 778. 
Slovinská škola v Terstu 847.
Sněm český 64., 112., 129, 146., 160., — 

krajinský 113., — moravský 81., 112 , — 
slezský 113., 129.

Sněmovna poslanecká ve Vídni 360., 505., 
521.

Sochy Komenského a Palackého v Panthe
onu Musea král. Českého 441.

Spolek dětí na ochranu zvířat 789. 
Spravedlnost pruská 425.
Schulvereinská Škola na severu Moravy 

328.
Schul verein katolickýv 328.
Strana pokroková v Čechách 97. 
Studentky na universitě v Berlíně 789. 
Studium ženské v Uhrách 789.
Studium lékařských věd a ženy 314. 
Střední školy v Kakousku 81.
Škola cvičná česká v Olomouci 145.
Škola obecná nejbohatší na katechety 176. 
Školská předloha klerikalní vlády belgi

cké 523., 538., 562.
Školstvo moravské 9., 128., — polské 

v Rusku 265, — haličské 64., 65 , 209.,
346., — petrohradské 602., — pražské
64., 65., 81., pražské něm. 65., — uher
ské 714., — ruské 114,146., (hosp.) 194.;
225., 279. ; (řemesl.) 347., — slezské 129.,
664., — v Mor. Ostravě 744 , —• na 

v Frýdecku 649, — v Aljašce 715. 
Šlechetný čin vlasteneckého kněze 176. 
Tragický konec učitele 177.
Tužky české první 538. ,
Učení se z paměti 665.
Učitel po smrti souzen 130.
Učitelé němečtí pro slovanské děti 98. 
Učitelé středních škol 441.
Učitelstvo a práva státních občanů 631. 
Učitelek industrialních právní poměry 

v Čechách 113.
Učitelstvo v Čechách 113., — v Haliči 506. 
Uniforma 162.
Ústav zemský pro hluchoněmé v Ivan

čicích 345. v
Ústřední spolek jednot učit. na Moravě 
r (v každém téměř čísle). v 

Ústř. spolek jednot učit. v Čechách 7.,
97., 130., 577.

Ústřední Matice školská 162., 239., 265.,
361., 601.

Ústav učit. v Kroměříži 537., 574., — 
v Soběslavi 81., 523.

Uznání ciziny 576.

Varhaníka kdo volí 98.
Vážení žactva ve školách 9.
Veliký pátek r. 1895. a planety 298. 
Větrání školních místností 25. 
Vinohrady Král. svému učitelstvu 25. 
„Vlast“ v Praze 225., 361.
Vyplácení služného 393.
Výstava národopisná v Praze 24., 47., 48,, 

80, 144., 239., 297., 313., 361., 394,
410., 425., 457., 473., 504., 522., 537,
577., 638. 4

Vyučování zručnostem 161., — ruštině
162., — dějinám jinde a u nás 141., -  
náboženství jazykem mateřským 424,
441., 457.

Vzájemnost českoslovanská 8., 745. 
Zajímavé doznání 145.
Zákaz zajímavý 576.
Zářící kultura německá 789.
Zásilky kvitancí berním úřadům 130. 
Zdravotnictví ve školách 265.
Zemská školní rada v.Cechách 209., 600,

727., — ve Slezsku 425.
Ze Slovenska 425.
Změna v zemském zákonu o dozoru 

na Moravě ? 727.
Žáci stloukli ředitele 210.
Žadatelé o místa učitelská v Praze 224.

III. Veřejná hovorna.
Obsahuje ohlášení spolkových schůzí 

různá provolání a  „zaslána“.

IV. Listárna redakční a admini
strační.

V Jistárně redakční odpovídá se к do
tazům atd. ; v listárně administrační 
kvituje se předplatné (avšak toliko 
n a  v v s l o v n o u  ž á d o s t ) .

Y. Konkursy.
Rubrika konkursů pořádá se jednak dle 

úředních listů, jednak dle konkursů, 
jež c. k. okresní školní rady redakci 
přímo zasílají.

YI. Inseráty
t ý k a j í c í  s e  v ě c í  š ko l s ký c h .


